
______________________________ 

FM 2016/67 
J.nr. 01.25.01/16FM-LABU-00067  Side 1/2 

 
 

 

 

 

 

                                                                                           

27. januar 2016                                                                                                  FM 2016/67 

 

I henhold til § 33 stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætter jeg hermed følgende 

beslutningsforslag til Inatsisartut:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, som beskriver muligheder og udfordringer ved udnyttelse af Grønlands 

allerede udnyttede samt uudnyttede vandkraftpotentialer til energiforsyning her i 

landet og med henblik på eksport. Redegørelsen skal endvidere beskrive 

finansieringsbehov og finansieringsmuligheder ved etablering af vandkraftværker og 

dertilhørende infrastruktur. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest i 

forbindelse med EM2017. 

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq).  

  

Begrundelse: 

 

Vi mener fra Partii Naleraq, at vi stadig er nødt til at udnytte vand og vandkraft i endnu større 

grad. Der er for adskillige år siden allerede foretaget gennemgribende undersøgelser af 

etablering af vandkraftsværk. Såfremt man ikke søger at lade værdifulde indsats samt midler 

ved undersøgelser af etablering af aluminiumsanlæg, som er foretaget ved Maniitsoq og 

Nuuk, gå til spilde mener vi fra Partii Naleraq, at der absolut er behov for konsekvent tiltag 

for etablering af vandkraftværk.    

Vi mener derved at dette ikke blot vil gavne erhversmarkedet i landet, men samtidig være 

med til at sikre, med længere sigt på fremtiden, muligheden for salg at vandkraftenergi til 

udlandet.  

 

Tiltagene vedrørende Alcoa er nu ophørt, hvor en videreførelse af projektet på alle hensigter 

har ringe udsigter. 

Vi mener landet kan have gavn af salg af vandkraftenergi, med sigt på fremtiden, ved 

økonomien, arbejdsmarkedet og en række andre områder, såfremt tiltaget og realiseringen 

heraf tages seriøst. Det må jo erkendes, at vi har hårdt brug for produkter, der kan være 

udbytterige ved udlandshandelen.  
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Der er allerede foretaget omfattende undersøgelser vedrørende projektet, hvorfor det er 

nærtliggende at antage, at behovet for yderligere omfattende undersøgelser ikke er til stede, i 

modsætning til undersøgelse af finansiering af kraftværket samt mulighederne for salg af 

energi til udlandet.   

 

Når tanken er på udnyttelse og eksport af vandkraftenergi, bør opmærksomheden også rettes 

mod de vandkraftpotentialer der findes bl.a. på Østkysten. Eksport af energi herfra via Island 

til Europa er måske lige så nærliggende, som fra vestkysten til Nordamerika. Redegørelsen 

skal derfor give et billede af hele landets vandkraftpotentialer og muligheder og udfordringer 

ved udnyttelse af disse til energiforsyning her i landet samt med henblik på eksport af energi. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Det antages, at redegørelsen, i stort omfang, kan tage udgangspunkt i allerede eksisterende 

viden, men at der i et vist omfang vil være behov for at udbygge eksisterende data. Dette 

forventes at kunne løftes indenfor 1-2 AC-årsværk a 500.000 kr. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. 

ingen 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 

Ingen. 

 

 

 


